
Máspillanat 
a magyarpillanat 

Napjainkban a közműve-
lődésről igen sok szó esik és 
fokozódik az érdeklődés. A 
lakosság műveltsége és az if-
júság érdeklődése közéleti és 
gazdasági kérdések iránt nö-
vekedett. Ez sajnos nem azt 
jelenti, hogy kulturális éle-
tünk minden problémája 
iránt a kívánt mértékben 
van meg a tudni vágyás és 
tenniakarás . i f júságunkban. 
Nagyobb mértékben kell ne-
velőmunkánkat azon a te-
rületen növelni és fokozni, 
ahol életünk mindennapi 
kérdéseivel találkoznak. A 
magyar valósággal szembe-
találják magukat nap mint 
nap. Egyik feladatunk, hogy 
ezeket felismerve, reflektor-
fénybe állítsuk és segítsük 
kiemelni a kátyúból. 

Hazánkban ülesezett hat 
héten keresztül az Európai 
Kulturális Fórum azzal a 
céllal, hogy a kulturális 
munka által is segítse a né-
pek egymásra találását és 
megbecsülését. Az eddig 
megjelent kommünikék azt 
mutat ják, hogy a kuliurális 
élet különféle szekciói azok 
a területek, hol az emberi-
ség egymásra találhat. Fel-
adatunk tehát, hogy hallga-
tóinkat, akik 1986. február 
3—l'2-ig Bács, Bekes és 
Csongrád megye kisebb-rla-
gyobb települesein fogják 
segíteni a kulturális munkát 
és vele a politikai munkát 
is, megfelelően készítsük fel 
erre a munkára 

A Művelődésügyi Minisz-
térium a József Attila Tu-
dományegyetemet bízta meg 
a körzethez tartozó felsőfo-
kú oktatási intézmények 
hallgatói téli közművelődési 
gyakorlatának lebonyolításá-
val. Ez nemcsak közműve-
lődési munkát jelent, hanem 
a falvak, városok életébe va-
ló bekapcsolódást is. 

Munkánknak politikai je-
lentősége és fontossága van. 
A hallgatók nemcsak kultu-
rális munkában vesznek 
részt, hanem a közéleti te-
vékenységben is. A közéleti 
munka nemcsak az értelmi-
ség egy vékony rétegenek. de 
minden felsőfokú oktatási 
intézményből kikerülő fia-
talnak kötelessége is. Mun» 
kánkban nem nélkülözhet-
jük a KISZ-szervezet segíté-
sét. E vonatkozásban igen 
jók a tapasztalataink. Igen 
értékes segítőink lehetnek 
még a kollégiumok igazgatói 
és nevelőtanárai, az érintett 
megyék művelődési osztá-
lyai, hasonlóképpen mind-
azon társadalmi szervek, 
amelyek az egyes települé-
sek kulturális és közéleti te-
vékenységében jelentős be-
folyással vannák. 

Az elmúlt esztendőben na-
gyot lendített hozzáállásun-
kon a KISZ KB. Nemcsak 
erkölcsi, de anyagi tár tpgatá-
sa is. Ennek egyik kedvező 
eredménye, hogy két csopor-
tunkat pályázati dolgozatá-
ért 1000—1000 forint juta-
lomban részesítette. A hajó-
siak és az elekiek érdemel-
ték ki ezt a jutalmat, me-
lyet egyetemünk rektorhe-
lyettese és K ISZ-szerveze-
tünk, illetve bizottságunk tit-
kára fognak átadni. 

A KISZ KB erre a tanév-
re is. 50 ezer forint pályadi-
jat irt ki azoknak, akik a 
teli gyakorlaton tapasztala-
tuk érdemi részével kíván-
nak dolgozatukban foglal-
kozni es megpályázzák a ki-
irt pályadíjat. Erre a pálya-
dí j ra lehet egyénileg és cso-
portosan is pályázni. 

A József Attila Tudo-
mányegyetemen, a Szegedi 
Orvostudományi Egyetemen, 
a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán, az Egészségügyi 
Főiskolán és az Élelmiszer-
ipari Főiskolán külön spe-
ciális kollégium kereteben ' 
készítjük fel a hallgatókat a 
10 napos 'téli közművelődési 
gyakorlatra. A körzetünkhöz 
tartozó más felsőfokú okta-
tási intézményekben is ha-
sonlóan készítik fel a hallga-
tókat erre a munkára . 

Az eredményes közműve-
lődési munka érdekében egy-
séges szempontok szerint vé-. 
gezzék a hallgatók a vizsgá-

lódásaikat. Ez azonban nem 
jelentheti azt, Ihogy más 
szempontokat ne lássanak 
célravezetőnek, mi csak azt 
szeretnénk, ha egységes kon-
cepció érvényesülne a gya-
korlat során: 

1. Valamikor, még nem is 
olyan régen, falvak, kis vá-
rosok életében minden szem-
pontból jelentős tényezők 
voltak a Körök és az Egy-
letek. Mit jelentenek ezek 
ma az érintett helységek 
eletében? Vannak-e emlékei, 
lendítő erőt jelentenek-e 
ma? A tradíciók megőrzése 
és tovább folytatása hogyan 
történik ma? 

2. A felszabadulás után ú j 
értelmiség kialakítása vált 
sürgetően .szükségessé. Ezt a 
Kormányzat a Szakérettségi 
rendszer bevezetésével vél-
te gyorsan megoldani. A 
hallgatók nézzék meg, mű-
ködnek-e abban a helyiség-
ben ilyen végzettséggel ren-
delkezők. Ha igen, milyen 
funkciót töltenek be? Részt 
vesznek-e a helység közmű-
velődési és közéleti tevé-
kenységében; az ú j értelmi-
ség kialakítását hogyan se-
gítik éppen ők? 

3. A nemzetiségi kérdés-
ben a beilleszkedést hogyan 
sikerült megoldani? Sajá t 
kultúrkincseiket, hagyomá-
nyaikat hogyan ápolják, ho-
gyan töltik meg ú j tartalom-
mal? Vannak-e színjátszó 
csoportjaik, enekkarok, tánc-
csoport jaik? 

4. Hogyan műkődnek a 
klubok? Az ifjúsági klubelet 
milyen hatással működik, 
összetart ja-e a helység if-
jai t? Ott, ahol nagyobb 
számban él a cigány lakos-
ság. van-e külön klubjuk? 
Mennyiben és hogyan segíti 
beilleszkedesüket a helység 
és általában a magyar köz-
életbe? 

5. A művelődési házak mit 
jelentene^ a helységek éle-
teben? Mennyiben segítik a 
helységek politikai és kultu-
rális tevékenységét? Milyen 
hatása van a helység értel-
misegenek összefogásában és 
együtt tar tásában? 

Ezeken a szempontokon 
kívül még sok minden fog-
lalkoztathatja az érintette-
ket. Erről is Ír janak a be-
számolóikban. Bizonyára a 
fiatalság nyíltabb, át tekin-
tőbb szemléletével ezeken 
kívül még sok mindent ész-
re vesznek. 

Felsőfokú oktatási intéz-
ményeink vezetesének kell 
mindent megtenni, hogy a 
hallgatók ne csak szavakban, 
de tettekben is lássák és 
érezzek a velük való együtt-
működést és szerető gondos-
kodást. Igen, a szeretet az, 
amellyel a legnagyobb kö-
zönyt is le lehet győzni és 
fel lehet számolni. A köz-
művelődési munkához is sze-
retet kell és szükséges is. 
Nemcsak a munkál kell sze-
retni és megbecsülni, hanem 
azokat az embereket is. akik 
a falvakban, a városokban 
mindennapok sok nyűgét és 
problémáit viselik. Közel há-
rom évtizedes tapasztala-
tom. hogy a hallgatókat min-
denütt szívesen fogadják. 
Nemcsak a hivatalos szervek 
segítik munkájukban, de a 
települések lakói is velük 
együtt dolgoznak. Érzik és 
tudják, hogy ezek a fiatalok 
a 10 nap alatt is az ő boldo-
gabb Holnapjukért dolgoz-
nak, fáradoznak. Tudják , 
hogy a gazdasági alap mel-
lett a kulturális felemelke-
dés, a közéleti tisztaság és 
magasabb rendű Emberség 
is fontos. Nem lehet „tavaszi 
Himnuszt" zengeni — ahogy 

,Ady mondja — csak akkor, 
ha mindenki együtt énekel. 
A dalra nekünk kell megta-
nítani a fiatalokat, hogy azt 
tQVábbénekeljék és hiszem, 
hogy akkor az Emberség bol-
dog Himnusza fog minde-
nütt felhangzani. 

GRUBER LÁSZLÓ 
az Egyetemközi Szervező 

Bizottság vezetője 

Euzárö ér téke lés 

Labdajáték — főiskolás szinten 
Annak megvilágítására, 

hogy mennyire szükséges a 
különböző sportszakosztályok 
működtetése a felsőoktatási 
intézményekben, egy meg-
döbbentő felmérési adattal 
szolgálunk. A Pécsi Orvos-
tudományi Egyetemen fel-
méréseket végeztek Szilárd 
professzor vezetésével a ka-
posvári» tanítóképző intézet 
hallgatóin. A legzőszervi és a 
keringési rendszereket vizs-
gálták. Az elemzések után 
katasztrofális eredményekre 
jutottak, meilynek lényege, 
hogy minden hallgatónak az 
ilyen szempontból vizsgált 
állapota rosszabb, mint an-
nak a betegnek, aki már túl 
van az első infarktuson. Kü-
lönben ez a megállapítás el-
hangzott a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola Tudomá-
nyos Diákköri Konferenciá-
ján is, a testnevelés és sport-
szekcióban. Cyetvai György, 
a testnevelési tanszék veze-
tője összefoglalójában ugyan-
itt hozzátette, hogy minden 
nevelőnek legyen az bármi-
lyen szakos is, kötelessége a 
testi nevelés szem előtt tar- , 
tása, de ha ilyen a Ikikerülő 
pedagógusok fizikai állapota, 
akkor tőlük hogyan várhat -
juk el azt, hogy egy kicsit is 
javítsák a felnövekvő gene-
ráció egészségét. 

Hogy mi lenne a megoldás? 
Talán a különböző sportszak-
osztályokkal való közremű-
ködés? Talán. De hogyan is 
működnek, milyen eredmé-
nyeik vannak ezeknek, sokan 
nem is tudják, pedig minden 
főiskolán, egyetemen vala-
milyen formában megtalál-
hatók. elsősorban a labdajá-
tékokkal foglalkozó sport-
körök. Ezek közül is leg-
eredményesebbén a főiskolán 
működnek, adódik ez abból, 
hogy itt testnevelő tanárkép-
zés folyik. Tekintsük ezeket 
végig a teljesség igénye nél-
kül. 

A legnépszerűbb a legtöbb 
hajlgatót foglalkoztató együt-
tes a Tanárképző Faiskola 
labdarúgó-csapata. Az „Új-
kori csapat" 18 évvel ezelőtt 
alakult , melynek edzője 17 
év óta Miskolczi József, a 
matematika tanszék ad junk-
tusa. Ez a la t t az idő alatt 
csak előrehaladásról beszél-
hetünk, hiszen 3 évig városi, 
10-ig megyei II. osztályú és 
már 5. éve I. osztályú baj -
nokságban játszanak^ a „Má-
gus" l'iai. A megye legjobb-
jai között változóan szerepel-
tek a labdarúgók, voltak 
bronzérmesek és kiesőjelöl-
tek, de a lelkesedés mindig 

összetartotta a gárdát a já-
téktéren és a pályán kivül 
is. 

— Jó a csapatszellem. Eny-
nyien még soha sem jártak, 
mint az elmúlt ősz folyamán, 
pedig a főiskolai sportcsar-
nok építése miat t még ren-
des öltözködési lehetőségeink 
sincsenek. A f iúk a pálya 
szélén vetkőznek és öltöznek. 
Reméljük, hogy a sportcsar-
nok a kitűzött határ időre el-
készül, s akkor öltözködési 
gondunk megoldódik — 
mondta Miskolczi József. 

— Hogyan értékeli csapata 
teljesítményét,' játékerejét? 

— A csapat eddig jobban 
szerepelt, mint tavaly. Igaz, 
a ra j tunk nem a legjobban 
sikerült, hiszen az első hat 
meccsből csak egy pontot 
szereztünk. A 14. forduló 
után viszont 12 pontunk van. 
Ez négy ponttal több, mint 
a tavaly ilyenkori pontszá-
munk. Az együttes összeszo-
kottabb, harcosabb és játék-
ban gyorsabb, mint az előző 
év csapata. Ezt muta t j a a 
mezőtúri 2:0-ás győzelem is, 
melyet a csapat az országos 
egyetemi és főiskolai bajnok-
ság során aratott . Ha a csa-
pat összetétele, a játékosok-
nak az edzéseken való jó 
hozzáállása a félévi vizsgák 
után sem változik, akkor 
tavasszal valószínű, nem lesz 
kiesési gondunk. 

Miért estek ki a női 
kézilabdások 
az NB ll-bol? 

Kérdésünkre Szabó József, 
a főiskola .testnevelés tan-
székének oktatója válaszolt, 
aki az NB II-es női csapat és 
a megyei bajnokságban sze-
replő férfiak trénere. 

— Mivel a kézilabda-baj-
nokság tavaszi—őszi rendsze-

rű, így végleges értékeléssel 
is szolgálhatok. A legfonto-
sabb tényező, ami nagy visz-
szaesést jelentett, hogy ta-
vasszal Agócs és Aradczky 
levelező tagozaton folytatta 
tanulmányait , az előző lőtte 
góljaink zömét, az utóbbi 
pedig a mezőny legjobb ka-
pusa volt. Távozásuk nagy-, 
ban meghatározta átlövőnk. 
Somogyi gyengébb teljesít-
ményét is. A tavaszi idény 
végén peclig további négy 
kezdőember fejezte be tanul-
mányait a főiskolán. Igazolni 
nem tudtunk, sőt a sport-
csarnok építése miat t albér-
letbe kényszerültünk. A 
JATE sietett segítségünkre, 
ezért köszönetünket fejezzük 
ki. 

Mindezekhez ha még hoz-
závesszük azt, hogy az NB II. 
legalacsonyabb játékosaiból 
állt össze csapatunk, akkor 
nem lehet csodálkozni, hogy 
a legkevesebb gólt lőttük, és 
sa jnos az egyik legtöbbet 
kaptuk. 

Azt azért megemlíteném, 
hogy a főiskolás bajnokságon 
harmadikok lettünk, de a di-
ákcsapatok sorsa jellemző 
erre a gárdára is. Nem előny 
az, ha menedzselési p ro f . 1-
mával küszködik egy együt-
tes. 

— Es a férfiak? 

— A megyei bajnokságban 
közepesen szerepeltünk, tel-
jesen kicserélődött a csapa-
tunk. Az év folyamán nyol-
can fejezték be főiskolai ta-
nulmányaikat, ez nagy gon-
dot jelentett mindenképpen. 
Azonban a felsőfokú intéz-
ményektől, úgy érzem, nem 
vagyunk elmaradva, hiszen a 
tanárképző főiskolák spar ta-
k iádjá t -megnyertük, majd az 
egyetemi és főiskolás ba j -
nokságon a negyedik helyet 
szereztük meg, és továbbra 

Kié lesz a sportcsarnok? 
Többen kerestek fel 

bennünket, főleg főisko-
lások, azzal a kérdéssel, 
hogy tényleg csak részben 
lesz a tanárképzősöké a 
Topolya-soron épülő sport-
csarnok? Nos ez okból 
megkertük Gyetvai Györ-
gyöt, a JGYTK testneve-
lés tanszékének vezetőjét, 
mondja el röviden, mi is 
a tervük' az épülő csar-
nokkal kapcsolatban? Tá-
jékoztatójában kifejtette, 
tudomásul kell venni 
mindenkinek, hogy ez u 
letesitmény nem a vároo. 

az üzemek és mas szervek 
pénzén épült, hanem a 
Művelődési Minisztéri-
um jóvoltából! Aggoda-
lomra tehát nincs ok, a 
rémhíreket el lehet felej-
teni. hiszen elsősorban a 
főiskola hallgatóinak ma-
ximális sportolási lehető-
ségeinek kielégítésére fog 
szolgálni, szakra való te-
kintet nélkül. Itt hódolhat 
bárki sa já t sportágának, 
•bármilyen, az egészséget 
szolgáló „hullámnak". 

G l 

is az a célunk, hogy ezeken 
a rendezvényeken megálljuk 
a helyünket. 

i 

Jól szerepelnek 
a kosarasok! 

A főiskola női kosárlabdá-
zói már évek óta az N|B II-
ben szerepelnek. Amint azt 
elmondta Balazs Rita meg-
bízott edző — a katonai szol-
gálatot teljesítő Vér László 
helyettese — nagyon „fut 
most a szekér". Eddig veret-
lenül állnak a keleti csoport 
élén, de nagyon kri t ikusan 
hozzátette, hogy nem szabad 
túlértékelni ezt a helyezést, 
mert egy kicsit gyengébb a 
mezőny. No, de látva a mér-
kőzésükét nem véletlen ez a 
jó szereplés, NB 11-es mér-
cével nézve elég magas az 
együttes, éppen ebből követ-
kezik, hogy igen jó a palánk 
alatti játék, a lepattanó lab-
dák megszerzésének százalé-
ka igen magas, de a kinti 
dobásokban van még mit 
fejlődni. 

A fiúk a megyei bajnok-
ságban szerepeinek, de min-
den esély megvan, hogy jö-
vőre magasabb osztályban 
szerepeljenek — folytatta 
Vezsenyi Zoltán — tavaly 
még főiskolai hallgató — 
biológia—testnevelés szakos 
tanár. Állandó 12-es kerettel 
készülünk, de nyitiva áll a 
kapu a kosárlabdát kedvelő 
hallgatók előtt is. Ezt sokan 
ki is használják! A beszélge-
tés során Zoli elmondta, 
hogy a mérkőzéseket általá-
ban 20 pont különbséggel 
nyerik, de a lányokhoz ha-
sonlóan nekik is sok minden-
ben fejlődni kellene, hogy 
megfeleljenek a magasabb 
osztály követelményeinek. 

Ennek érdekében hetente 
háromszor edzenek, de hogy 
milyen körülmények között, 
az már szinte nevetséges. 
Akkora tornaterem áll ren-
delkezésükre, hogy erős túl-
zással a két palánk m a j d -
hogy összeér. Sőt olyan is 
előfordult már, hogy három 
együttes tar tot ta itt egyszerre 
(nem tévedés) edzése egy ré-
szét. 

Egy közös dolog kapcsolja 
(>ssze ezeket a szakosztályo-
kat, a körülmények, ame-
lyeknek javulása feltehetően 
a jövő év szeptemberétől 
várható, ha . . ' . ! (Lásd: Kié 
lesz a sportcsarnok? című 
írásunkat.) 

GÁT LÁSZLÓ 

Kikérem magamnak... 
. .. hogy hülyének néz-

nek. Itt ülnek velem 
szemben: Sportriporter, 
Karcsi bácsi és Bürokrata 
sporttárs: Utóbbi számára 
lebonyolításra kerül az 
MNK nyolcaddöntöjének 
sorsolása. Külön az NB I-
esek. külön az alacso-
nyabb osztályúak (3:5 az 
arány), nehogy összeke-
rüljenek az élvonalbeliek, 
mert akkor megnő ama 
szégyen esélye, hogy a 
KEK-ben alacsonyabb 
osztályú csapat képviseli 
a magyar színeket. Bü-
rokrata sporttárs Sportri-
porter kérdésére ezt igy 
magyarázza: az élvonal-
beliek mindenképpen ide-
genben szerepelnek, s já-
tékukkal segítik a labda-
rúgás népszerűsítését, az 
alacsonyabb osztályú csa-

patok pedig komoly ellen-
félhez jutnak, s igy adott 
számukra a bizonyítási 
lehetőség. Ezt én — külö-
nösen a jelen esetben — 
szemforgató cinizmusnak 
nevezem. Mert hol kelle-
ne az élvonalbeli kedven-
ceknek népszerűsítő • szol-
gálatot tenniük? Nyíregy-
házán. Dunaújvárosban, 
Egerben, Győrben és Sze-
geden. szóval azokban a 
városokban, ahol mar lát-
ták focit. Sót. a MÁV 
DAC kivételével mind-
egyik csapat gondolhatf na) 
a végső győzelemre, főleg 
akkor, ha a kupakiirás 
egyenlő esélyeket biztosi-
tana minden együttesnek. 

Figyeltem, már a 32 kö-
zött a „területi elv" alap-
ján „sorsoltak". Ennek 
következtében a párosítás 

nyilvánossá tétele előtt 
tudhatta, aki ismeri az 
MLSZ logikáját. mely 
csapatok kerülnek szem-
közt egymással. Csak az 
volt a kérdés, a Haladás 
vagy a Rába ETO megy 
Keszthelyre. (A győriek 
valószínűleg rosszul áll-
nak odafönt.) Aztán jött 
a 8 közé jutás, összeke-
rült a MAV DAC és a 
Keszthely, tehát két ala-
csonyabb osztáluú csapat, 
és kétszer kettő élvonal-
beli. Tehát nem emeltet-
tek ki az élvonalbeliek. 
(Bár belső differenciálódás 
igy is lehetett, hisz a baj-
nok és az MTK VM har-
madosztalyú csapathoz 
ment, a vidéki NB l-esek 
pedig a fővárosba ...) 
Akkor hogyan jöhetett 
létre egy későbbi fázisban 

ez a kiemelés? Hol a ki-
írás? Mármint az eredeti 
kiírás. Mi csak azt tud-
juk, halljuk Gulyástól, 
Knézytől, Radnótytól stb.-
től, hogy 2X15 perc a 
hosszabbítás. De a kiírás-
ról soha semmi fontosat. 

Az ' MLSZ-ben mindig 
arról papolnak, hogy az 
élvonalbeliek vegyék ko-
molyan a kupát. aztán ki-
nevettetik önmagukat. 
Kérdem én: mit szólná-
nak, ha a KEK sorsolása-
kor a nyolc között — ha 
egyszer eljut odáig egy 
csapatunk — odavetnék 
egy ilyen manipulációval 
a magyar kupagyőztest a 
Barcelonának vagy a Ba-
yern Münchennek? 

Bürokrata sporttárs, ez 
hogyan kerülne megnyug-
tatásra? 

(di) 
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